
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
Servizi Istituzionali, Anticorruzione e Trasparenza, U.R.P.

OGGETTO: Integrazione e Modifica della  determinazione n. 1750 del 26/04/2024 relativa all’“Ag-
giornamento della struttura dei Referenti Anticorruzione e Trasparenza”.

IL SEGRETARIO GENERALE

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1750 del 26/04/2024 in forza della quale si è proceduto
all’“Aggiornamento della struttura dei Referenti Anticorruzione e Trasparenza;

TENUTO CONTO CHE  l’Ente nella sottosezione 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza del PIAO
prevede la  costituzione di  una struttura dei Referenti  Anticorruzione e  Trasparenza,  designati  dal
RPCT, su proposta dei Dirigenti al fine di:

 supportare  i  Dirigenti  nell’adempimento  degli  obblighi  previsti  nel  PTPCT in  materia  di
Anticorruzione e di Trasparenza;

 supportare il RPCT nell’attività di verifica sull’attuazione delle misure previste nel PTPCT
limitatamente alla sfera d’azione della rispettiva Direzione/Servizio;

 pubblicare i dati, le informazioni ed i documenti previsti dalla legge e ogni altro dato richiesto
dal Dirigente o dal Responsabile della Trasparenza.

Pagina 1

2931 27/06/2024

2680 27/06/2024



CONSIDERATO CHE  con nota prot. n. 28594 del 24/06/2024 il Corpo di Polizia Metropolitana
comunica  la  sostituzione  del  Referente  della  Trasparenza  Sig.  TRICOMI  Matteo,  nominato  con
determina n. 1750 del 26/04/2024  con il sig. MONDELLO Santo a decorrere dal 1 Luglio 2024,; 

RITENUTO CHE, per le  motivazioni  sopra esposte,  occorre provvedere all’aggiornamento della
Struttura dei Referenti Anticorruzione e Trasparenza della Città Metropolitana di Messina;

VISTA la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento vigente sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il PIAO Sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza”, approvato con Decreto Sindacale  n.
201 dell’11/08/2023;

VISTO  il  vigente Funzionigramma ed Organigramma, approvato con Decreto Sindacale  n.  4  del
22/01/2024;

D E T E R M I N A

Per i motivi suesposti in narrativa che qui s’intendono integralmente riportati e trascritti:
1) DI  APPROVARE  l’aggiornamento  della  struttura  dei  Referenti  Anticorruzione  e

Trasparenza  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  allegata  al  presente  provvedimento  per
costituirne parte integrante e sostanziale. 

1) DI  TRASMETTERE  la  presente  Determina  a  tutti  i  Dirigenti  dei  Servizi  della  Città
Metropolitana di Messina,  nonché ai  rispettivi  Referenti  Anticorruzione e  Trasparenza per
quanto di competenza, tramite i Dirigenti medesimi; 

2) DI PUBBLICARE la  Determinazione di cui trattasi all’Albo Pretorio on line e sul sito web
istituzionale  nell’apposita  Sezione  “Amministrazione  Trasparente“,  Sottosezione di  primo
livello “Altri contenuti” - sottosezione di secondo livello  “Prevenzione della Corruzione”;

3) DI DARE ATTO CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale
dell’Ente  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei  cittadini,  secondo  quanto
disposto dal Regolamento Europeo sulla Privacy 2016/679 in materia di protezione dei dati
personali; 

4) DI ATTESTARE, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento, in particolare, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa,  il  cui  parere  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  medesimo
provvedimento da parte della scrivente. 

5) DI DARE ATTO, infine, che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il
presente provvedimento, secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si
trova  in  alcuna  situazione  di  conflitto  d’interesse  con  riferimento  al  procedimento  di  cui
trattasi,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/90,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013

Pagina 2



(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del
Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina, approvato con
decreto Sindacale n. 114 dell’1/6/2021. 

 

                                                                                Il Segretario Generale
                                                                                       (n.q. RPCT)
                                                                                  Rossana Carrubba

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.Lgs. 
n. 82/2005 ( Codice Amministrazione Digitale ) e ss.mm.ii..

Il Responsabile dell’istruttoria è il responsabile dei Servizi Istituzionali, Anticorruzione e
Trasparenza, URP, Patrizia Abramo, e-mail servizi.istituzionali@cittametropolitana.me.it tel.
090/7761701, pec: protocollo@pec.prov.me.it.  ;
Il Responsabile del Procedimento è il Segretario Generale dott.ssa Rossana Carrubba; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle
ore 09:30 alle ore 12.30.
Avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno
successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg.
presso il Presidente della Regione Sicilia

Pagina 3

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:servizi.istituzionali@cittametropolitana.me.it


Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

II DIREZIONE “Affari Finanziari e Tributari”

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA SULLA PROPOSTA DI

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 2680 DEL 27/06/2024            

OGGETTO
Integrazione e Modifica della determinazione n. 1750 del 26/04/2024 relativa all’“Aggiornamento della 
struttura dei Referenti Anticorruzione e Trasparenza”.

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE,  ATTESTAZIONE FINANZIARIA E VISTO
COMPATIBILITA’ MONETARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55  comma 5 della Legge 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 e s.mm.ii.)
Si  esprime parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  provinciale  sui
controlli interni e si attesta la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (Art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009);

Data della firma digitale                                                                                        Il Dirigente del Servizio Finanziario
                                                                                                             Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                                                                         firmato digitalmente
Si attesta,  ai  sensi dell’art.  153,  comma 5, del D.Lgs.  n. 267/2000, la  copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata  vincolata,  mediante  l’assunzione  dei  seguenti  impegni  contabili,  regolarmente  registrati  ai  sensi  dell'art.  191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/
Capitolo

Esercizio

PRESO NOTA 28/06/2024

Data della firma digitale                                                                              Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                                                                     Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                                                                                                                         firmato digitalmente

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



REFERENTE

ANTICORRUZIONE
e-mail (

REFERENTE

TRASPARENZA
e-mail (

SEGRETERIA GENERALE CAPUTO Maria Teresa t.caputo@cittametropolitana.me.it 2754 INFERRERA Massimo m.inferrera@cittametropolitana.me.it 2230

DIRETTORE GENERALE GIARRAFFA  Giuseppina g.giarraffa@cittametropolitana.me.it FIUMARA Antonino a.fiumara@cittametropolitana.me.it

CORPO POLIZIA 

METROPOLITANA
 GUGLIOTTA Francesco f.gugliotta@cittametropolitana.me.it 2564 MONDELLO Santo s.mondello@cittametropolitana,me.it 2062

I DIREZIONE – SERVIZI 

LEGALI E DEL PERSONALE
GIUSEPPE ACACIA f.cardia@cittametropolitana.me.it 2374

GUERRINI Giovanni 

Battista
g.guerrini@cittametropolitana.me.it 2325

II DIREZIONE - SERVIZI 

FINANZIARI E TRIBUTARI
ALIZZI Silvana s.alizzi@cittametropolitana.me.it 2356 DI STEFANO Carmelo c.distefano@cittametropolitana.me.it 2372

III DIREZIONE -
VIABILITÁ METROPOLITANA

ANASTASI Rosario  r.anastasi@cittametropolitana.me.it 2251 ARIGO’ Francesca f.arigo@cittametropolitana.me.it 2539

IV DIREZIONE -
EDILIZIA METROPOLITANA E 

ISTRUZIONE

BALLARO’ Angelo a.ballaro@cittametropolitana.me.it 2732 CURRENTI Graziella g.currenti@cittametropolitana.me.it 2476

V DIREZIONE -
PATRIMONIO E PROTEZIONE 

CIVILE

 RUGGERI Pietro p.ruggeri@cittametropolitan.me.it 2287 SEDIA Carmela c,sedia@cittametropolitana.me.it 2233

VI DIREZIONE -
AMBIENTE

ILACQUA Carmela m.ilacqua@cittametropolitana.me.it
2652  

2852
GUERRERA Felicia f.guerrera@cittametropolitana.me.it 2106

VII DIREZIONE - SERVIZI 

GENERALI E POLITICHE DI 

SVILUPPO ECONOMICO E 

CULTURALE

PASQUA Giacomo g.pasqua@cittametropolitana.me.it 2631 SARLO Domenico d.sarlo@cittametropolitana.me.it 2628

ELENCO REFERENTI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA

Città  Metropolitana  di  Messina

mailto:m.inferrera@cittametropolitana.me.it
mailto:f.gugliotta@cittametropolitana.me.it
mailto:f.cardia@cittametropolitana.me.it
mailto:g.guerrini@cittametropolitana.me.it
mailto:s.alizzi@cittametropolitana.me.it
mailto:c.distefano@cittametropolitana.me.it
mailto:r.anastasi@cittametropolitana.me.it
mailto:f.arigo@cittametropolitana.me.it
mailto:a.ballaro@cittametropolitana.me.it
mailto:g.currenti@cittametropolitana.me.it
mailto:sedia@cittametropolitana.me.it
mailto:m.ilacqua@cittametropolitana.me.it
mailto:f.guerrera@cittametropolitana.me.it
mailto:g.pasqua@cittametropolitana.me.it
mailto:d.sarlo@cittametropolitana.me.it

